
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

CLAUDI ANDREA A

A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 19:15,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi,
snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

D'ANGELO ROMINA P EVANDRI MORENO A

   Avv. GUALTIERI ROMINA
ALESSANDRINI VITTORIO

FELICIONI VINCENZO P RICCI DANIELE P

P TIBURZI MIRKO

GIDIUCCI MILENA P

P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CESETTI ALBERTO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il
Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto, previa
nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

P

Immediatamente eseguibileS

POMPEI GABRIELE

ANTOLINI ROMANO P

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

COPIA
Numero  3   Del  19-02-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL SISTEMA
DI VIDEOSORVEGLIANZA. APPROVAZIONE.



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

Premesso che:
- questa Amministrazione Comunale ha intenzione di avviare un percorso volto ad
incrementare il livello di sicurezza per la cittadinanza sul territorio comunale avente
l’obiettivo, tra quelli previsti, di attuare interventi di sviluppo e potenziamento della
vigilanza della sicurezza urbana e stradale;
- negli ultimi tempi sono aumentati i fenomeni criminosi e di vandalismo, in particolare:

- le effrazioni, i furti e il danneggiamento al patrimonio pubblico e privato;
- le situazioni costituenti intralcio alla mobilità, di disturbo e alterazione della
quiete urbana, a causa di schiamazzi e rombi di motoveicoli in dispregio alle
regole ed ai limiti di velocità imposti dalle vigenti norme del Codice della Strada;
- i comportamenti offensivi alla pubblica decenza, anche per le modalità con cui si
manifestano all’aperto nei luoghi pubblici, con grave pregiudizio per l’igiene
urbana, quali abbandono di rifiuti, deiezioni animali ecc.;
- il rischio dello spaccio di sostanze stupefacenti ed i fenomeni di violenza, in
particolare a donne e bambini, legati anche all’abuso di alcolici;

- occorre pertanto promuovere interventi di prevenzione e contrasto di tali fenomeni,
ragion per cui si è ritenuto opportuno prevedere un sistema di video-sorveglianza sul
territorio comunale, per innalzare i livelli di sicurezza e di igiene pubblica da tutelare
attraverso attività poste a difesa, nell’ambito della comunità locale, delle norme che
regolano la vita civile e per aumentare i livelli di sicurezza, nonché per migliorare le
condizioni di vivibilità nel centro urbano;

Considerato che:
tra le esigenze primarie dei cittadini vi è sicurezza;
la nuova domanda di sicurezza integrata può trovare una possibile risposta nei
sistemi di videosorveglianza;
il Comune di Monsampietro Morico non è dotato oggi di una piattaforma di
videosorveglianza e di un Regolamento dedicato;
nel corso degli anni sono intervenute modifiche legislative che hanno esteso la
possibilità di utilizzo degli apparati per finalità di tutela della sicurezza urbana;
il Comune ha intravisto e colto nuove opportunità per fornire una ulteriore
risposta alle aspettative della comunità ed un contributo al miglioramento della
qualità della vita nel territorio comunale;
si è reso necessario procedere alla stesura di un regolamento comunale che
disciplini l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza;
è necessario attribuire al predetto Regolamento la più ampia diffusione
nell’ambito della comunità locale attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio e
nel sito web del Comune, ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, art. 124, comma2;
che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio e pertanto non ha
rilevanza sotto il profilo contabile;

Visti:
- Il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “codice in materia di protezione dei dati personali” e
successive modifiche ed integrazioni;
- La legge 7 marzo 1986, n. 65 (legge quadro sull’ordinamento di Polizia Municipale);
- La legge 23 aprile 2009, n. 38;
- il Provvedimento Generale del Garante della Privacy dell’8 aprile 2010;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 19-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



- le circolari del Capo della Polizia n. 558/A421.2/70/456 dell’8 febbraio 2005 e n.
558/A/421.2/70/195960 del 6 agosto 2010;
- la competenza in materia del Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 42 del
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Esaminato l’unito “Regolamento per la disciplina della videosorveglianza del Comune
di Monsampietro Morico” ed i relativi allegati, ritenendolo meritevole di approvazione;

Ritenuto opportuno approvare il regolamento, resosi necessario per dotare l’ente di uno
strumento indispensabile per la funzionalità alle nuove finalità di videosorveglianza, nel
rispetto delle direttive e disposizioni normative.

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio
Tecnico interessato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. 267/2000;

Con votazione palese, espressa per alzata di mano,  che presenta il seguente risultato:

- Consiglieri presenti: n. 8
- Consiglieri votanti: n. 8
- Voti favorevoli: n. 8

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse, il “Regolamento per la disciplina della
videosorveglianza del Comune di Monsampietro Morico”, allegato alla presente
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di trasmettere il Regolamento, all’Autorità Garante per la protezione dei dati
personali ed alla Prefettura di Fermo.

SUCCESSIVAMENTE

Considerato l’urgenza di provvedere agli adempimenti connessi con il presente
provvedimento;

Visto l’art. 134 c.4 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267;

Con successiva e separata votazione palese, espressa per alzata di mano , la  quale
presenta il seguente risultato:
   - Consiglieri presenti: n. 8
   - Consiglieri votanti: n. 8
   - Voti favorevoli: n. 8

DELIBERA

Di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 19-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to CESETTI ALBERTO F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 19-02-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

__________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 19-02-2019 Il Responsabile del Servizio

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __31__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 25-02-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 12-03-2019.

Il Segretario Comunale
F.to CAROZZA GIOVANNA

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134,
comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  25-02-019 Il Segretario Comunale
CAROZZA GIOVANNA

______________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 19-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


